Câmara Municipal de Aracruz

              ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

                         Gabinete Vereador André Carlesso

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-062 Tel.: (27) 3256-9466

Site:  www.aracruz.es.leg.br e-mail  gabineteandrecarlesso@aracruz.es.leg.br
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

          PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº   /2021

               CONCEDE “PRÊMIO DE HONRA AO MÉRITO DESPORTIVO”

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DE ESPÍRITO SANTO, NO USO

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS APROVOU E O PRESIDENTE DA CÂMARA NOS

TERMOS DO § 3º DO ARTIGO 35 DA LEI ORGÂNICA DE ARACRUZ, PROMULGA

O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º - Fica concedido o “PRÊMIO DE HONRA AO MERITO DESPORTIVO” ao

Sr. EDNEI ALEXANDRE FALLER, em reconhecimento à prática e o incentivo

ao esporte no município de Aracruz-ES, na forma do artigo 1º da Lei

Municipal, nº 3.995, de 12/11/2015.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Aracruz-ES, 25 de agosto de 2021.

http://www.aracruz.es.leg.br/
mailto:gabineteandrecarlesso@aracruz.es.leg.br

Câmara Municipal de Aracruz

              ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

                         Gabinete Vereador André Carlesso

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-062 Tel.: (27) 3256-9466

Site:  www.aracruz.es.leg.br e-mail  gabineteandrecarlesso@aracruz.es.leg.br
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Justificativa:

Ednei Alexandre Faller, filho de Henrique Faller Neto (in memorian)

e Vanda Alexandre Faller, Aracruzense, nascido nessa cidade aos 14

de julho de 1977, Residente desde o nascimento na Rua Epifânio Pontin

nº41 bairro Polivalente, Aracruz/Es.

Estudou a vida toda em escolas públicas nessa cidade, sendo a primeira

formação em 95, como técnico em processamento de dados no colégio

estadual em Ibiraçu/ES.

Daí para cá, passou no concurso dos correios no ano de 1996,

ingressando na agencia em 09/12/1996 como agente de correios, e mesmo

trabalhando continuou seus estudos.

Casou, e permaneceu casado por 17 anos, tendo desse relacionamento o

filho Enzo, hoje com 10 anos.

Ednei é colecionador de títulos e certificados esportivos, dentre

outros, que hoje passam de 50 certificados, tanto na área de

comportamento humano, como defesa pessoal, teologia e esportes.

Se desligou dos correios em 17/02/2021, após 24 anos de trabalho,

finalizando sua carreira como gerente operacional em Aracruz,

trabalhando hoje como Terapeuta Transformacional, incluindo nove

outras formações, de forma a agrupar várias técnicas em um só

consultório.

Mantém o projeto Bonsai Aracruz e o projeto Krav Magá, defesa pessoal

Israelense, em parceria com a comunidade do Bela Vista, onde recruta

pessoas de todas as faixa etárias para inseri-las em projeto de

inclusão social.

Realiza um belo trabalho junto à comunidade principalmente os pré-

adolescentes para mantê-los fora do alcance da criminalidade e

ajudando também os menos favorecidos, famílias que não tem condições

de custeá-los, realizando neste caso trabalhos gratuitos de técnicas

de defesa pessoal. Sendo assim, merece nossa estima e consideração e

o mérito!

http://www.aracruz.es.leg.br/
mailto:gabineteandrecarlesso@aracruz.es.leg.br

Câmara Municipal de Aracruz

              ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

                         Gabinete Vereador André Carlesso

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-062 Tel.: (27) 3256-9466

Site:  www.aracruz.es.leg.br e-mail  gabineteandrecarlesso@aracruz.es.leg.br
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Documentos:

http://www.aracruz.es.leg.br/
mailto:gabineteandrecarlesso@aracruz.es.leg.br

Câmara Municipal de Aracruz

              ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

                         Gabinete Vereador André Carlesso

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-062 Tel.: (27) 3256-9466

Site:  www.aracruz.es.leg.br e-mail  gabineteandrecarlesso@aracruz.es.leg.br
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

http://www.aracruz.es.leg.br/
mailto:gabineteandrecarlesso@aracruz.es.leg.br

Câmara Municipal de Aracruz

              ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

                         Gabinete Vereador André Carlesso

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-062 Tel.: (27) 3256-9466

Site:  www.aracruz.es.leg.br e-mail  gabineteandrecarlesso@aracruz.es.leg.br
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

http://www.aracruz.es.leg.br/
mailto:gabineteandrecarlesso@aracruz.es.leg.br

Câmara Municipal de Aracruz

              ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

                         Gabinete Vereador André Carlesso

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-062 Tel.: (27) 3256-9466

Site:  www.aracruz.es.leg.br e-mail  gabineteandrecarlesso@aracruz.es.leg.br
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

http://www.aracruz.es.leg.br/
mailto:gabineteandrecarlesso@aracruz.es.leg.br

Câmara Municipal de Aracruz

              ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

                         Gabinete Vereador André Carlesso

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-062 Tel.: (27) 3256-9466

Site:  www.aracruz.es.leg.br e-mail  gabineteandrecarlesso@aracruz.es.leg.br
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

http://www.aracruz.es.leg.br/
mailto:gabineteandrecarlesso@aracruz.es.leg.br

Câmara Municipal de Aracruz

              ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

                         Gabinete Vereador André Carlesso

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-062 Tel.: (27) 3256-9466

Site:  www.aracruz.es.leg.br e-mail  gabineteandrecarlesso@aracruz.es.leg.br
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

http://www.aracruz.es.leg.br/
mailto:gabineteandrecarlesso@aracruz.es.leg.br